
 
 

 

 

                                                                                                                                   Castelnovo ne’ Monti, 22/02/2020 
 

ALL’ALBO ONLINE DELL’ISTITUTO 

 
 

DETERMINA PER LA SELEZIONE DI 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI ESPERTO ESTERNO 

 
Nell’ambito del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – FSE “Pensiero computazionale, 

della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza 
digitale” 

Avviso N.2669 del 03/03/2017 
Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FdRPOC-EM-

2018-71 Progetto: Innovazione tecnologica, sostenibilità 
e industria 4.0 

Modulo: Industry 4.0: Droni per l’agricoltura di precisione   
CUP F97I17000900001 

 

                                                                          
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento   

recante  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
 

VISTO      il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

AUTORIZZAZIONE sottoazione codice identificativo progetto 

Prot. n. AOODGEFID/28232 del 30/10/2018 10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-71 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002058 - 22/02/2020 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 
  VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTI  i  seguenti regolamenti UE: 

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013   
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

-   Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre     
2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di 
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione; 

-   Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013  
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTA la delibera n. 114 del Consiglio d’Istituto in data 10.02.2017, acquisito al Prot. n. 3124/C24 del 

27.04.2017, in cui si è deciso all’unanimità di partecipazione a tutti i bandi PON che verranno 
emanati al fine di reperire finanziamenti per migliorare la strumentazione e la didattica dell’IIS 
Mandela;  

 
VISTO il verbale del Collegio Docenti in data 22.02.2017, acquisito al Prot. n. 3125/C24 del 27.04.2017, 

con il  quale si è deliberato all’unanimità di demandare ai referenti di progetto, la partecipazione 
ad ogni bando PON di prossima pubblicazione, che possa migliorare l’offerta formativa; 

 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID Prot. n. 2669 del 03/03/2017 “Per lo sviluppo del pensiero 

computazionale, della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza digitale, a supporto 
dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  Azione 10.2.2 – Integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Competenze di base.  

 
VISTA la Candidatura n. 48626/2017 – Pensiero computazionale e cittadinanza digitale presentata 

dall’IIS Nelson Mandela di Castelnovo ne’ Monti;  
 

VISTA l ’autor izzazione Prot .  n.  AOODGEFID/  28232 del 30.102018 del  Progetto  n. 

10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-71 

 
VISTA la delibera n. 185 del Consiglio d’Istituto in data 23.02.2019, di approvazione e assunzione a 

bilancio del fondo autorizzato di Euro 15.784,50 in ordine al Progetto  10.2.2A-FdRPOC-
EM-2018-71 “Pensiero computazionale e cittadinanza globale” 

 
 VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico, acquisito al Prot. n. 4357/C24 del 20.05.2019 di assunzione 

a bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-71 “Pensiero 
computazionale e cittadinanza globale” e relativa variazione con l’istituzione P01 004 
Progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-71;  

 
VISTO il CCNL scuola 2007 e le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014/2020 MIUR Prot.n.AOODGEFID n. 1498 del 09/02/2018; 
 

  ATTESA la necessità di impiegare  un ESPERTO ESTERNO   per lo svolgimento delle attività formative 
relative al modulo in intestazione: Industry 4.0: Droni per l’agricoltura di precisione;  

 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 – Regolamento recante  norme di Autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

 

VISTI  gli articoli 4 – 5 e 25 del Decreto Legislativo n.165/2001;  

 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002058 - 22/02/2020 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 

 

VISTO  l’esito deserto dell’Avviso di selezione di personale interno per il conferimenti di incarico di 
esperto Prot.n. 1288/C24c del 01/02/2020; 

 
VISTO  l’esito deserto dell’Avviso di selezione di esperto in rapporto di collaborazione plurima Prot.n. 

1547/C24c del  10/02/2020; 
   
RILEVATA la necessità di individuare n. 1 figura a cui conferire l’incarico per lo svolgimento delle attività 

di “Esperto”  
 
Per i motivi sopra esposti, 

DETERMINA 

 
Art. 1 

L’avvio di una  procedura di selezione  comparativa attraverso la valutazione dei curriculum, per 
l’individuazione della figura professionale di  un Esperto Esterno per un numero totale di 30 ore ad un 
compenso di  70,00 euro/ora  lordi omnicomprensivi , relativamente al progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-
71 “Pensiero Computazione e cittadinanza digitale” – Modulo “Industry 4.0: Droni per l’agricoltura di 
precisione”. 
 

Art. 2 
La procedura comparativa per la selezione di esperto esterno  sarà espletata nelle forme e nei termini di cui 
all’ avviso pubblico e relativi allegati,  qui acclusi da intendersi approvati, che saranno pubblicati all’albo 
online e nel sito internet dell’Istituto di Istituto di Istruzione Superiore Tecnico Professionale  “Nelson 
Mandela” di Castelnovo ne’ Monti. 
 

Art. 3 
L’assunzione dell’impegno di spesa da imputare al progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-71 “Pensiero 

Computazione e cittadinanza digitale”.  
Art. 4 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratto di lavoro autonomo nella forma del contratto di 
prestazione d’opera. 
La durata del contratto sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 
beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 30 settembre 2020. 
La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per 
ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’IIS Nelson 
Mandela di Castelnovo né Monti (RE) 
L’IIS Nelson Mandela di Castelnovo né Monti (RE) prevede con il presente avviso l’adozione della clausola 
risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare 
dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 
Il compenso per le funzioni e i compiti di cui al presente bando, secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa PON, è fissato nella quota oraria lorda di  massimo Euro 70,00 e si intende omnicomprensivo, 
ovvero al lordo di irpef, contributi previdenziali, irap, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale ed 
assicurativo, presente e futuro e di ogni altra ritenuta.  
Il compenso verrà liquidato a completamento delle attività e ad effettiva erogazione del finanziamento.  
L’incarico di esperto conferito al personale interno potrà essere revocato in qualunque momento, e senza 
preavviso e d’indennità di sorta per fatti e/o motivi organizzativi tecnico operativi e finanziari, che 
impongano l’annullamento dell’attività in corso.   
Per la figura di Esperto: l’attività relativa al modulo “Industry 4.0: Droni per l’agricoltura di precisione” sarà 

svolta a titolo oneroso in base alle ore effettuate, per un compenso massimo di  €. 2.100,00. 
 

Art. 5 
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 
rispetto della L. 196/2006 e s.m.i. ed utilizzati nell’ambito dell’attività istituzionale. 
 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002058 - 22/02/2020 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 
 
 

Art. 6 
Il presente bando è pubblicato all’albo on line e nella apposita sezione dedicata al bando PON Codice     
Identificativo  Progetto: 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-71 (protocollo n°AOODGEFID/28232 del 
30/10/2018) sul sito della scuola  www.iiscastelnovonemonti.edu.it. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                   Dott.ssa Monica Giovanelli 
                                                                                                                                       (firmato digitalmente) 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002058 - 22/02/2020 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli

http://www.iiscastelnovonemonti.edu.it/

		2020-02-22T20:36:00+0100
	GIOVANELLI MONICA




